



# Comunitat Valenciana

De acuerdo con el artículo 11.1 de la Ley de Colegios Profesionales, incorporado a través de la Ley Omnibus, las organizaciones colegiales están sujetas al principio de transparencia en su gestión. Para ello, es obligatoria la elaboración de la Memoria Anual, y que la misma contenga información relativa a los apartados que se detallan a continuación:

## INFORME GESTIÓN ECONÓMICA

COLLEGI OFICIAL DE PSICOLOGÍA DE LA COMUNITAT VALENCIANA		CIF:V97392211	
BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019			
ACTIVO	2019	2018	
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.723.837,28 €</b>	<b>1.797.045,37 €</b>	
I. Inmovilizado intangible	1.948,69 €	2.616,56 €	
II. Bienes del Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado material	1.721.888,59 €	1.794.428,81 €	
IV. Inversiones inmobiliarias			
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
VI. Inversiones financieras a largo plazo			
VII. Activos por impuesto diferido (v/v)			
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.423.657,73 €</b>	<b>1.132.833,79 €</b>	
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta (v)			
II. Existencias			
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	25.114,13 €	347.274,74 €	
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
V. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos			
VI. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
VII. Inversiones financieras a corto plazo	- €	- €	
VIII. Periodificaciones a corto plazo			
IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.398.543,60 €	785.559,05 €	
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>3.147.495,01 €</b>	<b>2.929.879,16 €</b>	

Las entidades que opten por la aplicación del PGC PYMES, aprobado por el RD 1310/2007, de 18 de noviembre elaborarán su balance y cuenta de resultados siguiendo los modelos abreviados, salvo las partidas que lleven el signo (V) que en PGC PYMES no resultan aplicables. Las entidades que opten por aplicar los criterios aprobados para las Microempresas, tampoco recogerán la partida señalada con el signo (V).

COLLEGI OFICIAL DE PSICOLOGÍA DE LA COMUNITAT VALENCIANA		CIF:V97392211	
BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019			
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018	
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.643.180,94 €</b>	<b>2.387.985,13 €</b>	
A-1) Fondos propios	2.643.180,94 €	2.387.985,13 €	
I. Dotación fundacional/Fondo social	1.103.889,57 €	1.103.889,57 €	
1. Dotación fundacional/Fondo social	1.103.889,57 €	1.103.889,57 €	
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)*			
II. Reservas	1.284.095,56 €	1.072.871,07 €	
III. Excedentes de ejercicios anteriores **			
IV. Excedente del ejercicio	255.195,81 €	211.224,49 €	
A-2) Ajustes por cambio de valor (v) **			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>46.826,39 €</b>	<b>46.826,39 €</b>	
I. Provisiones a largo plazo	46.826,39 €	46.826,39 €	
II. Deudas a largo plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo			
III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido (v/v)			
V. Periodificaciones a largo plazo			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>457.487,68 €</b>	<b>495.067,64 €</b>	
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta (v)			
II. Provisiones a corto plazo	223.638,91 €	288.000,00 €	
III. Deudas a corto plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo			
IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Beneficiarios-Acreedores			
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	121.347,06 €	151.078,43 €	
1. Proveedores	4.514,88 €	4.233,82 €	
2. Otros acreedores	116.832,18 €	146.844,61 €	
VII. Periodificaciones a corto plazo	112.501,71 €	55.989,21 €	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>3.147.495,01 €</b>	<b>2.929.879,16 €</b>	

\* Su signo es negativo  
\*\* Su signo puede ser positivo o negativo

COLLEGI OFICIAL DE PSICOLOGÍA DE LA COMUNITAT VALENCIANA		CIF: V97392211	
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA			
	2019	2018	
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	<b>1.892.744,97</b>	<b>1.822.015,52</b>	
a) Cuotas de usuarios y afiliados	1.877.744,97	1.787.015,52	
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			
c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil	15.000,00	35.000,00	
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
<b>2. Ayudas monetarias y otros **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
a) Ayudas monetarias			
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
c) Reintegro de ayudas y asignaciones			
<b>3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>6. Aprovisionamientos *</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>7. Otros ingresos de explotación</b>	<b>270.390,17</b>	<b>314.041,95</b>	
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	270.390,17	314.041,95	
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio afectas a la actividad mercantil			
<b>8. Gastos de personal *</b>	<b>-980.686,99</b>	<b>-929.853,40</b>	
<b>9. Otros gastos de explotación *</b>	<b>-845.691,78</b>	<b>-910.499,86</b>	
<b>10. Amortización del inmovilizado *</b>	<b>-80.784,16</b>	<b>-82.399,32</b>	
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	0,00	0,00	
a) Afectas a la actividad propia			
b) Afectas a la actividad mercantil			
<b>12. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado **</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>255.972,21</b>	<b>213.304,89</b>	
14. Ingresos financieros	0,00	0,00	
<b>15. Gastos financieros *</b>	<b></b>	<b></b>	
<b>16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros **</b>	<b></b>	<b></b>	
<b>17. Diferencias de cambio **</b>	<b></b>	<b></b>	
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **</b>	<b></b>	<b></b>	
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>255.972,21</b>	<b>213.304,89</b>	
<b>19. Impuestos sobre beneficios **</b>	<b>-776,40</b>	<b>-2.080,40</b>	
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19)</b>	<b>255.195,81</b>	<b>211.224,49</b>	

\* Su signo es negativo  
\*\* Su signo puede ser positivo o negativo

RESULTADOS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO 2019			
GASTOS	Presupuesto	Saldo al 31/12/19	%
<b>GASTOS DE ESTRUCTURA</b>	<b>1.438.872,10 €</b>	<b>1.394.694,67 €</b>	<b>96,93%</b>
GASTOS COMUNIDAD	6.600,00 €	7.946,63 €	120,40%
REPARACION Y CONSERVACIÓN	25.000,00 €	34.612,54 €	138,45%
SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	14.680,00 €	5.431,08 €	37,00%
PRIMAS DE SEGUROS	4.200,00 €	4.000,52 €	95,25%
SERVICIOS BANCARIOS	4.000,00 €	3.016,99 €	75,42%
IMAGEN CORPORATIVA	2.250,00 €	465,00 €	20,67%
RELACIONES INSTITUCIONALES	9.152,00 €	5.894,78 €	64,41%
SUMINISTROS	65.200,00 €	44.796,47 €	68,71%
JURIDICOS Y CONTENCIOSOS	2.000,00 €	987,11 €	49,36%
FOTOCOPIAS	1.450,00 €	370,87 €	25,58%
DOCUMENTACION-BIBLIOTECA	600,00 €	287,57 €	47,93%
OTROS GASTOS DIVERSOS	100,00 €	0,00 €	0,00%
EMPRESAS COLABORADORAS	25.802,04 €	24.346,03 €	94,36%
CONTRIBUCION CONSEJO GENERAL DEL COP	346.899,26 €	346.899,26 €	100,00%
TRIBUTOS - IMPUESTO SOCIEDADES	11.000,00 €	7.637,70 €	69,43%
PERSONAL LABORAL CONTRATADO	524.714,70 €	521.387,55 €	99,37%
SEGUROS SOCIALES	157.495,06 €	154.377,20 €	98,02%
JUNTA DE GOBIERNO	231.329,04 €	229.153,01 €	99,06%
OTROS GASTOS PERSONAL	6.400,00 €	3.084,36 €	48,19%
<b>GASTOS DE ACTIVIDADES COLEGIALES</b>	<b>498.405,78 €</b>	<b>412.568,47 €</b>	<b>82,78%</b>
ACTIVIDADES COLEGIALES	166.844,81 €	92.352,27 €	55,35%
POLIZA RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL	32.588,00 €	32.516,59 €	99,78%
BECAS FORMACION	4.000,00 €	3.734,75 €	93,37%
VOCALIAS Y ÁREAS DE TRABAJO	44.390,16 €	28.824,97 €	64,94%
SUBVENCIONES	5.000,00 €	12.727,25 €	254,55%
CONVENIO POR COLABORACION INSTITUCIONALES	52.338,00 €	50.129,37 €	95,78%
ACTIVIDADES FORMATIVAS	193.244,81 €	192.283,27 €	99,50%
<b>GASTOS PUBLICACIONES</b>	<b>15.000,00 €</b>	<b>9.975,44 €</b>	<b>66,50%</b>
PUBLICACIONES DEL COP-CV	15.000,00 €	9.975,44 €	66,50%
AMORTIZACIONES-PROVISIONES	93.000,00 €	90.700,75 €	97,53%
DOT. INMOVILIZADO MATERIAL-INTANGIBLE	83.000,00 €	80.784,16 €	97,33%
DOTACION PROVISION INSOLVENCIAS	10.000,00 €	9.916,59 €	99,17%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>2.045.277,88 €</b>	<b>1.907.939,33 €</b>	<b>93,29%</b>
<b>INGRESOS</b>	<b>Presupuesto</b>	<b>Saldo al 31/12/19</b>	<b>%</b>
<b>INGRESOS CUOTAS COLEGIALES</b>	<b>1.789.939,88 €</b>	<b>1.877.744,97 €</b>	<b>104,91%</b>
NUEVOS COLEGIADOS	78.017,00 €	126.142,68 €	161,69%
CUOTAS SEMESTRALES	1.711.922,88 €	1.751.602,29 €	102,32%
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES COLEGIALES</b>	<b>250.338,00 €</b>	<b>281.429,65 €</b>	<b>112,42%</b>
SUBVENCIONES	5.000,00 €	15.000,00 €	300,00%
CONVENIOS POR COLABORACION INSTITUCIONALES	52.338,00 €	52.457,96 €	100,23%
ACTIVIDADES FORMATIVAS	193.000,00 €	213.971,69 €	110,87%
<b>INGRESOS PUBLICACIONES</b>	<b>3.000,00 €</b>	<b>1.732,00 €</b>	<b>57,73%</b>
PUBLICACIONES DEL COP-CV	3.000,00 €	1.732,00 €	57,73%
<b>OTROS INGRESOS DE GESTIÓN</b>	<b>2.000,00 €</b>	<b>2.228,52 €</b>	<b>111,43%</b>
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	- €	263,00 €	100,00%
OTROS INGRESOS	2.000,00 €	1.965,52 €	98,28%
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>2.045.277,88 €</b>	<b>2.163.135,14 €</b>	<b>105,76%</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b></b>	<b>255.195,81 €</b>	<b></b>

## CUOTAS APLICABLES

CUOTAS COLEGIALES 2019						
LICENCIADOS /GRADUADOS MES	ÚLTIMA PROMOCIÓN		ANTERIORES		REINCORPORACIONES	
	NORMAL	DESEMPLEO	NORMAL	DESEMPLEO	NORMAL	DESEMPLEO
Enero	208,25 €	175,99 €	260,90 €	228,64 €	232,82 €	200,56 €
Febrero	190,33 €	163,45 €	242,98 €	216,10 €	214,90 €	188,02 €
Marzo	172,41 €	150,91 €	225,06 €	203,56 €	196,98 €	175,48 €
Abril	154,49 €	138,36 €	207,14 €	191,01 €	179,06 €	162,93 €
Mayo	136,57 €	125,82 €	189,22 €	178,47 €	161,14 €	150,39 €
Junio	118,65 €	113,27 €	171,30 €	165,92 €	143,22 €	137,84 €
Julio	208,25 €	175,99 €	260,90 €	228,64 €	232,82 €	200,56 €
Agosto	190,33 €	163,45 €	242,98 €	216,10 €	214,90 €	188,02 €
Septiembre	172,41 €	150,91 €	225,06 €	203,56 €	196,98 €	175,48 €
Octubre	154,49 €	138,36 €	207,14 €	191,01 €	179,06 €	162,93 €
Noviembre	136,57 €	125,82 €	189,22 €	178,47 €	161,14 €	150,39 €
Diciembre	118,65 €	113,27 €	171,30 €	165,92 €	143,22 €	137,84 €

  

Cuota fija incorp. última promoción	52,65 €
Cuota fija incorp. anteriores promociones	105,30 €
Cuota fija reincorporación	125,30 €
Cuota ordinaria-semestral	107,52 €
Cuota ordinaria-mensual	17,92 €
Cuota cese act (Incapacidad-Jubilación) semestral	44,58 €
Cuota cese act (Incapacidad-Jubilación) mensual	7,43 €
Cuota semestral desempleo	75,26 €
Cuota mensual desempleo	12,54 €
Cuota extra	48,08 €

## PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES

DEONTOLOGÍA	2018	2019	Incremento	%
<b>Consultas</b>	<b>152</b>	<b>185</b>	33	22%
<b>Quejas del año</b>	<b>69</b>	<b>68</b>	-1	-1,4%
<b>Quejas años anteriores</b>	<b>3</b>	<b>15</b>	12	4%
<b>Acuerdos Junta de Gobierno</b>				
<b>Acuerdos de sanción:</b>	<b>11</b>	<b>9</b>	-2	
Leves	1	1	1	
Graves	2	3	1	
Muy Graves	-	-	-	
<b>Acuerdos de archivo</b>	<b>48</b>	<b>51</b>	3	
<b>Tramitación:</b>				
Preliminar	69	68	-1	
Información Previa	12	19	7	
Disciplinarios	11	9	-2	
<b>% Quejas iniciadas y tramitadas en el año</b>	<b>72</b>	<b>83</b>		

## RECLAMACIONES

Ley Ómnibus- Ventanilla Única:  
Dando cumplimiento a esta Ley, se han atendido y gestionado 12 quejas y 3 sugerencias.

## CAMBIOS EN EL CÓDIGO DEONTOLÓGICO

Ninguno

## INCOMPATIBILIDADES Y CONFLICTOS DE INTERESES

En los miembros de la Junta de Gobierno del Colegio Oficial de Psicólogos de la Comunidad Valenciana, no existen incompatibilidades ni situaciones de conflicto de intereses.

## VISADO

No se realiza actividad de visado obligatorio.